28. Кои способности му се потребни на менаџерот?

1. ТЕХНИЧКА СПОСОБНОСТ: методи, процеси и употреба на разни техники, работење со техника, познавање на технологија, аналитичка способност и способност за управување.
2. ЧОВЕЧКА СПОСОБНОСТ: колективна работа и работа како член на група, почитување на хиерархија, способност за комунијација (родители, ученици, луѓе), атмосфера на доверба и сигурност, охрабрување и мотивирање, разрешување на конфликти, исл.
3. КОНЦЕПЦИСКА СПОСОБНОСТ: да се следа институцијата како целина, да се препознава меѓусебната зависност на сите функции и односите во колективот, да се подобрува благосостојбата на институцијата, да се согледа комплексноста на односите, размислување и планирање на активностите, донесување на најсложени одлуки.
4. АНАЛИТИЧКА СПОСОБНОСТ: да анализира и употребува соодветни техники, применува научен и логичен метод, уттврдува корелативни врски меѓу појавите во општеството.
5. СПОСОБНОСТ ЗА ОДЛУЧУВАЊЕ: да донесува одлуки, да селектира битно од небитно, селектира акции, подготвува одлуки.
29. Одговорност на менаџерот!

Менаџерската фукција е многу одговорна и е насочена кон остварување на поставените цели на секој субјект. Може да има политичка, морална, правна, материјална одговорност или работен морал (почитување на сопствените цели, но и целите од општо добро). Таа има неколку степени кои зависат од (не) задоволството од сопствената работа, како и од работата на колективот, материјална сатисфакција и можност за напредување итн.
Одговорноста на менаџерот се систематизира во неколку области: 
1. Во надлежноста да поставува долгорочни цели и задачи – визија, кои треба да бидат и остварливи и предизвик и за него и за колективот;
2. Формулирање на планови и програми и создавање на благопријатни меѓучовечки односи;
3. Селекција, унапредување, мотивирање и фер однос кон вработените;

4. Создавање на лојални работници спремни за напорна работа;

5. Одговорност за извршување на сите активности во институцијата;

6. Поставување и почитување на сите стандардиво работење и однесување;

7. Поставува стратегија за долорочен развој на компанијата и  се грижи за нејзина реализација.

30. Ангажираност на менаџерот во планирање на активностите!
Лична вклученост во планирање, лична комуникација за целите со пониските менаџери, управување, раководење, донесување одлуки, градење стратегија за развој, координирање и контрола на активностите, мотивирање на вработените и сл.
